按照《鐵路資產收購協議》，本公司於2002年1月1日收購了母公司鐵路資產。以2001年6月30日為評估

基準日，經山東省財政廳確認鐵路資產收購價為人民幣12.21億元。對流動資產調整後，至2001年12

月31日鐵路資產收購價為人民幣12.43億元。另外，當鐵路資產年度運量於2002、2003、2004年分別

董事會報告書（續）

20

兗 州 煤 業 股 份 有 限 公 司

達到2,500萬噸、2,800萬噸、3,000萬噸時，本公司將從2003年起分3年，每年6月30日前向母公司支

付的人民幣40,000千元。

本公司已於2002年1月4日用長期貸款人民幣12億元支付了部分收購價款，剩餘價款於2002年6月30日

前以自有資金支付。

增發股份

公司於2001年1月3日、2001年5月11日分別增發10,000萬股A股及17,000萬股H股。本公司增發股份詳

情如下：

A股 H股

面值 人民幣1.00元／股 人民幣1.00元／股

增發數量（萬股） 10,000 17,000

發行價 人民幣10元／股 人民幣2.925港元／股

發行淨收入 人民幣9.61億元 人民幣4.94億元

所得款用途 支付收購濟寧三號煤礦價款 支付收購濟寧三號煤礦價款

章程修改

公司增發A股後，已於2000年年報刊登章程修改事宜。公司因增發H股，根據2000年6月16日召開的

1999年度股東周年大會授權，進一步對公司章程第十五條、第十六條和第十九條分別做出修改，以

反映公司增發H股後股本結構的變化（股本結構的變化見「股本變動和主要股東持股情況」一節）。

章程修正案及更換董事、監事

2002年3月4日公司召開董事會會議和監事會會議，董事會提出《章程修正案》，提議更換部分董事，

監事會提議更換部分監事。以上議案需經2002年度第一次臨時股東大會批准（詳情載於2002年3月5日

的《文匯報》、《南華早報》）。

養老保險金提取比例

按照本公司與母公司於1997年10月17日簽訂的《養老保險金協議》，母公司與本公司議定，從2002年

1月1日至2006年12月31日，養老保險金提取比例仍為本公司職工工資總額的45％。

董事會報告書（續）

21

兗 州 煤 業 股 份 有 限 公 司

股本變動和主要股東持股情況

股本變動情況表

數量單位：股   每股面值：人民幣1元

本次變動

本次變動前 增減（+，－） 本次變動後

2001年1月1日 增發 2001年12月31日

一、 未上市流通股份

1、 發起人股份

其中：國有法人股 1,670,000,000 1,670,000,000

2、 高級管理人員持股 221,000 221,000

未上市流通股份合計 1,670,221,000 1,670,221,000

二、 已流通股份

1、 A股 79,779,000 100,000,000 179,779,000

2、 H股 850,000,000 170,000,000 1,020,000,000

已上市流通股份合計 929,779,000 270,000,000 1,199,779,000

三、 股份總數 2,600,000,000 270,000,000 2,870,000,000

截至2001年12月31日止，公司擁有股東76,826戶。其中國有法人股股東1戶，Ａ股股東76,696戶和Ｈ

股股東129戶。

公司前十大股東持股情況

（截至2001年12月31日）

佔公司總股

股東名稱 持股類別 期末持股數 本百分比(%)

兗礦集團有限公司 國有法人股 1,670,000,000 58.19

香港中央結算（代理人）有限公司 H股 1,018,156,000 35.48

石油集團 A股 16,219,698 0.57

海通證券 A股 6,786,729 0.24

華安創新 A股 2,348,639 0.08

聯合證券 A股 2,324,430 0.08

安順基金 A股 2,108,760 0.07

安信基金 A股 2,012,818 0.07

東風汽車 A股 1,779,748 0.06

普惠基金 A股 1,402,042 0.05

總計 2,723,138,864 94.88

董事會報告書（續）

22

兗 州 煤 業 股 份 有 限 公 司

除以上披露外，截至2001年12月31日，根據中華人民共和國《證券法》，沒有任何在公司登記的股東

持有公司發行在外股份的5%或以上；根據證券（披露權益）條例第16(1)條所規定而備存的登記冊，

沒有任何在公司登記的股東持有公司內資股或外資股的10%或以上。

報告期內兗礦集團有限公司所持股份沒有抵押或凍結情況。